Mulai dari astronomi, kedokteran, anatomi, optik, farmakologi, psikologi, ilmu bedah, zoologi, biologi, botani, mineralogi, metalurgi, sosiologi, hidrostatis, filsafat, puisi, musik, navigasi, sejarah, arsitektur, geografi, fisika, matematika hingga kimia.

3) Perpustakaan Dar al-Hikmah di Kairo

Perpustakaan Dar al-Hikmah di Kairo ini didirikan pada tahun 1004 M di bawah dukungan Dinasti Fathimiyah. Pada tahun 364-365/975-996 Khalifah II al-Aziz (anak Khalifah Muiz Lidinillah) mulai berkuasa dan meneruskan kebijakan ayahnya dengan mendirikan Khazain al-Qushur (perbendaharaan kekayaan istana) sebagai perpustakaan besar yang dikenal dengan Dar al-Hikmah didirikan pada tahun 998 M (Nakosteen et al., 1995) Perpustakaan

Sarana dan prasarana tersebut disediakanya kertas, tinta dan alat tulis secara gratis. Disamping itu para mahasiswa al-Azhar yang tinggal di masjid juga diberi kemudahan dalam meminjam buku.

Pada masa Khalifah al-Hakim (putra Khalifah Aziz) tahun 395H/1004 M gedung perpustakaan ini dibangun kembali bersamaan dengan mendirikan akademi yang diberi nama Dar'Ilmi atau Dar'Il Hikmah dengan dilengkapi perpustakaan besar yang koleksinya terdiri dari berbagai disiplin bidang Ilmu yang disuplai dari perpustakaan Istana. Bersamaan dengan ini dibangun pula masjid al-Azhar yang dilengkapi dengan perpustakaan dan aktifitas ilmiah yang telah berjalan pembangunanyua sejak masa Khalifah al-Muiz Lidinillah pada tahun 358 H./969 M.

Pada masa Khalifah al-Hakim (baik Al-Hakim I maupun Al-Hakim II), pengelolaan perpustakaan sudah dilakukan dengan baik, menyerupai atau hampir sama dengan perpustakaan masjid al-Azhar, sehingga perpustakaan Dar al-Hikmah di Mesir dikatakan lebih baik dari perpustakaan Bait al-Hikmah di Baghdad.